Estado do Ceará

Câmara Municipal de Sobral

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2023.09.30-1

      O PRESIDENTE do Município de Sobral - Estado do Ceará, Cidadão FRANCISCO LINHARES

PONTE JÚNIOR, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente

as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar

mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de

Sobral/CE, o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 2º QUADRIMESTRE do

exercício financeiro de 2025.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Sobral - Estado do Ceará.

Em, 30 de Setembro de 2023.

FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR
PRESIDENTE

FRANCISCO
LINHARES PONTE
JUNIOR:9358737
6387

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
LINHARES PONTE
JUNIOR:93587376387
Dados: 2025.09.30
15:19:49 -03'00'

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCM nº 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Câmara Municipal de Sobral - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso  púb l i co  em gera l  no  âmbi to  do  Mun ic íp io  de  Sobra l  e  no  s i te
www.camarasobral.ce.gov.br o  R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54 da Lei
Complementar nº 101/2000), referente ao 2º QUADRIMESTRE de 2025 , conforme
EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Sobral - CE, 30 de Setembro de 2023.

FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR
PRESIDENTE

FRANCISCO
LINHARES
PONTE
JUNIOR:935873
76387

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
LINHARES PONTE
JUNIOR:93587376387
Dados: 2025.09.30
15:20:08 -03'00'

Câmara Municipal de Sobral - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2025/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesas com Pessoal

Despesas Executadas

(Últimos 12 Meses)

Inscritas em

Restos a

Pagar não-

Processados

(b)

Liquidadas

Despesa Bruta com Pessoal (I)

  Pessoal Ativo

  Pessoal Inativo e Pensionistas

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

  Terceirização ou Contratação Indireta(§1º art.18 da LRF)

Despesas Não Computadas (§1º do art. 19 da LRF) (II)

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

  Voluntária e Deduções Constitucionais
  Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

  Apuração
  Despesa de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

  da Apuração

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Despesa Líquida com Pessoal (III) = (I - II)

Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor

Receita Corrente Líquida - RCL (IV)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20.418.104,48

1.330.816.522,74

20.454.869,46

20.454.869,46

0,00

0,00

36.764,98

36.764,98

0,00

% Sobre a RCL Ajustada

---

Setembro /

2024
Outubro / 2024

Novembro /

2024

Dezembro /

2024
Janeiro / 2025

Fevereiro /

2025
Março / 2025 Abril / 2025 Maio / 2025 Junho / 2025 Julho / 2025 Agosto / 2025

TOTAL

(ÚLTIMOS 12

MESES)

 (a)

1.430.144,91 1.447.513,30 1.424.733,40 2.171.005,56 1.974.254,40 1.291.781,94 1.775.614,95 1.575.580,22 2.303.895,34 1.688.168,95 1.701.663,68 1.670.512,81

1.430.144,91 1.447.513,30 1.424.733,40 2.171.005,56 1.974.254,40 1.291.781,94 1.775.614,95 1.575.580,22 2.303.895,34 1.688.168,95 1.701.663,68 1.670.512,81

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.423,28 5.545,80 3.733,33 3.062,57 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 24.423,28 5.545,80 3.733,33 3.062,57 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.430.144,91 1.447.513,30 1.424.733,40 2.171.005,56 1.974.254,40 1.291.781,94 1.751.191,67 1.570.034,42 2.300.162,01 1.685.106,38 1.701.663,68 1.670.512,81

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 150.000,00 ---

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 1.302.367.522,74 ---

    Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,0016.854.451,841.203.396,45 1.195.329,23 1.174.243,37 1.688.762,53 1.467.071,21 1.291.781,94 1.331.656,37 1.302.619,62 2.017.899,83 1.395.098,66 1.406.148,82 1.380.443,81

    Obrigações Patronais 0,003.600.417,62226.748,46 252.184,07 250.490,03 482.243,03 507.183,19 0,00 443.958,58 272.960,60 285.995,51 293.070,29 295.514,86 290.069,00

    Aposentadoria, Reserva e Reformas 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Pensões 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 3.410.328,00 ---

  Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às

  Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro,

  Técnico, Auxiliar e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)
0,000,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Outras Deduções Constitucionais ou Legais

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes  comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) 24.888.672,00 ---

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais ---

Câmara Municipal de Sobral - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Período: Janeiro a Agosto de 2025/Quadrimestre: Maio a Agosto

RGF - Anexo 1 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

Despesa Total com Pessoal - DTP (VI) = (IIIa) + (IIIb)

Limite de Alerta (IX) = (0,90 x VII) (Inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

Limite Máximo (VII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)

Limite Prudencial (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

20.418.104,48

70.327.846,23

78.142.051,36

74.234.948,80

1,57

6,00

5,70

5,40

Limite

Máximo (a)

% DTP

(b)

% Excedente

(c) = (b-a)

Redutor mínimo de

1/3 do Excedente

(d) = (1/3*c)

Limite

(e) = (b-d)

% DTP

(f)

Redutor Residual

(g) = (f-a)

Limite

(h) = (a)

% DTP

(i)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

<Exercício em que o ente excedeu o limite> <Exercício do primeiro período seguinte> <Exercício do segundo período seguinte>

<Quadrimestre/Semestre> <Primeiro período seguinte> <Segundo período seguinte>

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021) Percentual

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)¹

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da

LC 178/2021)
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2021 2032

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA

COM PESSOAL (VII)²

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)³

% DTP (VIII/VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

FRANCISCO LINHARES PONTE JÚNIOR ANASTACIO FEITOSA VIANA JUNIOR

PRESIDENTE Contador - CRC CE-017038/O-8

ANASTACIO
FEITOSA VIANA
JUNIOR:6320739738
7

Digitally signed by ANASTACIO FEITOSA
VIANA JUNIOR:63207397387
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF
A1, ou=(EM BRANCO), ou=16894782000190,
ou=videoconferencia, cn=ANASTACIO
FEITOSA VIANA JUNIOR:63207397387
Date: 2025.09.30 15:08:39 -03'00'

FRANCISCO
LINHARES PONTE
JUNIOR:93587376387

Assinado de forma digital por
FRANCISCO LINHARES PONTE
JUNIOR:93587376387
Dados: 2025.09.30 15:20:22
-03'00'

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Ministério da Fazenda - MF

Recibo de Declaração Homologada

Documento gerado em 30/09/2025 15:06:13 Página  de 1 1

A instituição  homologou, junto à Secretaria do Tesouro Nacional - STN, aCâmara de Vereadores de Sobral - CE (CE)
declaração referente aos dados abaixo:

Instituição: Câmara de Vereadores de Sobral - CE (CE)

Declaração: Relatório de Gestão Fiscal

Periodicidade: Quadrimestral

Período: 2º quadrimestre

Exercício: 2025

Assinatura(s):

Nome: FRANCISCO LINHARES PONTE JUNIOR
Titular do Poder Legislativo

CPF: 935.873.763-87

Data: 30/09/2025 15:06:11

O  da declaração homologada em  , é:Código do Recibo 30/09/2025, às 15:06:13

06.31.4J-N
Observações:

A referida declaração encontra-se disponível para consulta pública no sítio ,https://siconfi.tesouro.gov.br
menu "Consultas" item "Consultar Declaração".

Este documento expirará caso a declaração em questão sofra quaisquer alterações.

Atesto que foi publicado, em 30/09/2025, o Relatório de Gestão Fiscal (RGF)
do(a) Câmara de Vereadores de Sobral - CE, do 2º quadrimestre de 2025,
conforme preceituam os arts. 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de
04/05/2000.

Secretaria do Tesouro Nacional - STN

Atestado de Publicação de Relatórios
Ministério da Economia - ME

Sobral/CE, em 30/09/2025.

Atestado

1Portal SICONFI

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Digitally signed by FRANCISCO LINHARES PONTE JUNIOR:93587376387
Date: 2025.09.30 15:06:45 BRT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Sobral - CE

	fb938b2bc2d134dc15173a615961d4909d7df0481acfc82388a6d1f9f9c48f86.pdf
	fb938b2bc2d134dc15173a615961d4909d7df0481acfc82388a6d1f9f9c48f86.pdf
	fb938b2bc2d134dc15173a615961d4909d7df0481acfc82388a6d1f9f9c48f86.pdf